
 

 

  3x3 Rathane, NSW          2. izdevums         2025. gada 2. janvārī 

 

 
 
 

 
 
 
  
 

3x3 saiets ir ATKLĀTS! 
 
2025. gada 1. janvārī plkst. 18.45 tika atklāta 3x3 nometne Rathane, Royal National Park. Tā kā karoga 
masta nebija, karoga komanda Jura Skābes vadībā atrada lielu eikaliptu un ar īstu latviešu meistarību 
to izmantoja karoga uzvilkšanai. Svinīgo uzrunu saieta dalībniekiem teica Uldis Ozoliņš, kurš sveica 
visus šī gada dalībniekus un aicināja uzrunāt cits citu uz Tu. Sekoja Sarmas un Alekša uzruna visiem, 
kā arī tika uzvilkts Latvijas karogs un nodziedāta Latvijas himna. 

 

 

 

 

 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 2 - 

 

 

 

Pēc svinīgās atklāšanas tuvāk iepazinām viens otru Edgara Grestes vadītā iepazīšanās vakarā.  Pēc 
dažām labi pazīstamām rotaļām dalībnieki tika sadalīti komandās. Katra komanda simbolizēja kādu 
zvēru, un tā drīkstēja izmantot tikai tā zvēra saucienu, lai sameklētu savas komandas biedrus. Tad 
katra komanda attēloja kādu tautas dziesmu, kura citai komandai bija jāatmin. Svinību beigās bija 
danči.  

 

 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 3 - 

 

 

 

 

 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 4 - 

 

 

 
 

 
 
(Pētera Strazda fotogrāfijas) 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 5 - 

 

Šī rīta referāts 
Pēteris Strazds stāstīs par mutiskās vēstures projektu Adelaidē sadarbībā ar Adelaides latviešu 
biedrību un Dienvidaustrālijas valsts muzeju. 

½ x ½  
Bērni veidos komiksu par kādu latviešu tautas teiku.  



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 6 - 

 

ZVEJNIEKU STĀSTI 

Makšķerēšana 

Makšķerēšana ir ļoti daudzu cilvēku vaļasprieks  

Makšķerēšana ir zivju ķeršana pārtikas iegūšanas, izklaides vai sportiskā 
nolūkā, izmantojot īpašus āķus un ēsmu. Makšķerēšana ir ļoti daudzu 
cilvēku vaļasprieks. Cilvēki makšķerē, gan lai atpūstos, gan arī tas var būt 
sporta veids vai pat dzīvesveids. Makšķerēšanā ir ļoti daudz dažādu zivju 
ķeršanas metožu. Parasti tās ir dažādu veidu makšķeres. Var zivis ķert arī 
rūpnieciski ar tīkliem, bet tad tā ir zvejošana, nevis sportiskā 
makšķerēšana vai hobijs. Pati makšķerēšana ir tik sena, cik seni ir cilvēki. 
Jau pirmatnējie cilvēki ir mēģinājuši makšķerēt zivis, tikai viņi darīja daudz primitīvāk un bez 
palīglīdzekļiem makšķerrīku un mānekļu izskatā. Ir makšķernieki, kuri makšķerē tīri sportiskas 
intereses pēc un visus noķertos lomus laiž vaļā, bet ir tādi, kas lomu patur un lieto to uzturā.  

Makšķerēt var gan no krasta, gan no laivas, ziemā – no ledus. Jāievēro, ka dažās ūdenstilpnēs, lai 
makšķerētu, ir jānopērk speciāla licence, kā arī jāievēro makšķerēšanas noteikumi un dažādi liegumi 
un ierobežojumi. Jābūt arī makšķernieku kartei. Ir arī profesionāli makšķernieki-sportisti. 
Makšķerēšanā notiek daudzas sacensības starptautiskā un vietējā mērogā. Tiek rīkoti arī pasaules 
čempionāti dažādās makšķerēšanas disciplīnās. Pēdējā laikā viens no populārākajiem 
makšķerēšanas veidiem, kas ieguvis lielu atzinību makšķernieku vidū, ir spininingošana. Mānekļus 
spiningošanai var pirkt, var gatavot pats vai pārtaisīt pirktos. Ļoti nemainīgs un populārs 
makšķerēšanas veids ir pludiņmakšķerēšana. Lai efektīvi makšķerētu ar šo metodi, sākumā zivis tiek 
iebarotas. Var izmantot jau gatavas barības zivju iebarošanai, bet var tās pagatavot patstāvīgi. 
Makšķerēšana ir viens no populārākajiem atpūtas veidiem, kā cilvēks var atpūsties brīvā dabā.  

Makšķerēšanas veidi 

• Spiningošana ir metode, kas tiek izmantota plēsīgu zivju ķeršanai. Spiningojot zivs tiek 
piemānīta ar mākslīgu ēsmu. 

• Pludiņmakšķerēšana ir metode, ar kuru sāk gandrīz visi makšķernieki. Pārsvarā tiek izmantota 
miermīlīgu zivju ķeršanai. Ir vajadzīga makšķere, aukla un pludiņš, kas signalizēs brīdi, kad zivs 
iekāro piedāvāto ēsmu. Par ēsmu izmanto gan dabīgus, gan mākslīgus mānekļus. 

• Velcēšana ir metode, kas tiek izmantota plēsīgu zivju ķeršanai un trofeju iegūšanai. Metode ir 
līdzīga spiningošanai, tikai šeit cilvēkam pašam nav jāmētā ēsma. Makšķere, kuras galā ir 
mākslīga ēsma, tiek piestiprināta pie laivas un lēnām vilkta aiz laivas pa ūdeni. 

• Gruntsmakšķerēšana ir metode, kas tiek izmantota kā plēsīgu, tā arī miermīlīgu zivju ķeršanai. 
Kā nosaukumā minēts, ēsma tiek nogādāta uz grunti un zivs tiek ķerta no grunts. Par copes 
signalizatoru kalpo zvaniņš vai kāda cita palīgierīce. 

• Zemledus makšķerēšana ir metode, kas tiek izmantota ziemā, kad ūdenstilpnes klāj ledus. 
Ledū tiek izurbts āliņģis un ar mazu makšķerīšu palīdzību zivis mēģina ķert uz mākslīgām un 
dabīgām ēsmām. 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 7 - 

 

• Mušiņmakšķerēšana ir metode, ko izmanto pārsvarā upēs. Tiek ķertas gan plēsīgas, gan 
miermīlīgas zivis. Par ēsmām tiek izmantotas pārsvarā pašu gatavotas mākslīgas mušas, kas 
imitē kādu kukaini. 

Zvejošana 

Zvejošana jeb zveja ir zivju ķeršana, ko veic ar īpašiem rīkiem. Parasti zivju ķeršana notiek brīvā dabā. 
Zvejošanas tehnikas ir dažādas. Zivis var makšķerēt, ķert ar tīkliem, murdiem, žebērkli vai traļiem. 
Zvejot var no dažāda veida zvejas kuģiem vai laivas, kā arī stāvot ūdenī vai ūdenstilpes krastā. Nereti 
ar terminu zvejošana apzīmē arī citu ūdens dzīvnieku ķeršanu, piemēram, gliemeņu, gliemju vai 
vēžveidīgo ķeršanu, toties neapzīmē zivju iegūšanu zivjaudzētavās vai vaļu medības.  

3x3 Nometnes ūdeņi 
Nometnes priekšplānā ūdens ieteka saucas Port Hacking. Šeit ir sāļūdens un tāpēc zivis ir arī 
sāļūdens zivis. Lai tur drīkstētu zvejot makšķerniekiem, jābūt licencei. Informāciju par licences 
iegādāšanos un par vietējiem noteikumiem un likumiem var atrast:  

        Saltwater Fishing in NSW Rules and Regulations. 

Brošūru var dabūt nometnes vadības birojā. Ja grib iegādāties zvejošanas licenci, tad var zvanīt 
1300 369 365. Interesentiem, kas jaunāki par 18 gadiem, nevajag licenci. Ja pieaugušais palīdz 
bērniem, tad arī ne. Pensijas kartes īpašniekiem arī licenci nevajag. 

Ieteikumi 
Esiet saules droši, velciet kreklus ar garām piedurknēm, cepuri un saules krēmu. Paņemiet līdzi 
ūdeni, ko dzert. 

Uzmaniet āķus, nažus, zivju asās spuras.  

Atstājiet zvejošanas vietu kā atradat – tīru. 

Terminoloģiju paskaidrojumi 
Makšķerkāts: fishingrod.  Aukla: line.  Āķi: hooks.  Ēsma: bait.  Spole: reel.  Māņekli, vizuļi: spinners.  
Pludiņš: float.  Svariņi, svins: lead weights.  Tīkli: nets.  Zivju tirgs: fish shop. 

 Autors – Andrejs Upenieks 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 8 - 

 

Pūķi nometnē? 

 

 

Skaties uzmanīgi upes malā, varbūt ieraudzīsi vietējo ķirzaku, ‘water dragon’. (Bilde: Minna) 

 

 

Rathane wi-fi 
Network: AYW-Guest 

Password: ayw-pth-icecream-07123 

 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        . 

- 9 - 

 

 
2025. gada 3x3 Rathane, Port hacking, NSW, PIEAUGUŠO PROGRAMMA 

 
  Trešdiena Ceturdiena Piektdiena Sestdiena Svētdiena Pirmdiena 
  1. janvāris 2. janvāris 3. janvāris 4. janvāris 5. janvāris 6. janvāris 

8.00-9.00 

  

Brokastis 8.00 – 9.00 

9.00-10.00 Referāts - Pēteris 
Strazds 

Referāts - Eriks un 
Julgi Referāts - Inga Referāts - Artūrs 

10:00 Saieta 
slēgšana. Visi 
pie karogmasta 

10.45-11.00 Rīta uzkodas Braucam mājās 
10.00-12.30 Rīta ievirzes 
12.30-13.30 Pusdienas 12.30 – 13.30 
13.30-16.00 Pēcpusdienas ievirzes* 
15.30-15.45 Launags 

16.00-18.00 17.00 Saieta 
atklāšana Puduri/brīvais laiks 

Daudzināšanas 
sagatavošana/brīvais 

laiks 

Sagatavošana 
atvadu vakaram 

/brīvais laiks 
18.00-19.00 Vakariņas 18.00 – 19.00 (Saldais 18.30 – 19.00) 

19.00-20.30 Iepazīšanās vakars Sadziedāšanās un 
danči Viktorīna Daudzināšana 

Atvadu vakars 

20.30 Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

20.15-20.30 Vakara launags Vakara launags Vakara launags Vakara launags 

20.30 - rīta 
gaismai 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles  
(3x3 padomes 

sēde) 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        . 

- 10 - 

 

 
2025. gada 3x3 Rathane, Port hacking, NSW, BĒRNU PROGRAMMA 

  Trešdiena Ceturdiena Piektdiena Sestdiena Svētdiena Pirmdiena 
  1. janvāris 2. janvāris 3. janvāris 4. janvāris 5. janvāris 6. janvāris 

8.00-9.00 

  

Brokastis 8.00 – 9.00   
9.00-9.30 

Iepazīšanās Kayaking- 1. grupa 
(pusei vēl nodarbība) 

Rotaļas Rotaļas 
10.00 Saieta slēgšana 

9.30-10.00 Pastaiga/ dabas 
journaling ar Andu Valodas aktivitātes 

10.00-10.30 Braucam mājās 
10.30-11.00 Rīta uzkodas 
11.00-11.30 

Slidkalniņš Kayaking-2. grupa 
(pusei vēl nodarbība) 

Valodas aktivitātes 
Sports 

11.30-12.00 Tauriķu rakstīšana un 
zīmēšana 12.00-12.30 Mūzika 

12.30-13.30 Pusdienas 12.30 – 13.30 
13.30-14.00 

Māksla ar Agnesi 
Krūzi 

Rotaļas Artūrs Tomsons - 
Senlatviešu kaujas 

trenniņš 

Seno rotu taisīšana ar 
mālu karekļiem 14.00-14.30 

Mālu darbs 
14.30-15.15 
15.15-15.45 Launags 
15.30-16.00         
16.00-16.30 Dalībnieku 

ierašanās/ 
reģistrācija no 

16:00 

Peldēšana/Brīvais 
laiks ar vecākiem 

Peldēšana/Brīvais 
laiks ar vecākiem 

Peldēšana/Brīvais 
laiks ar vecākiem 

Peldēšana/Brīvais laiks ar 
vecākiem 

16.30-17.00 
17.00-17.30 
17.30-18.00 
18.00-19.00 Vakariņas 18.00 – 19.00 

19.00-20.30 Iepazīšanās 
vakars 

Sadziedāšanās un 
danči Viktorīna Daudzināšana 

Atvadu vakars 20.30 Vakara pasaka/ 
Aijā Žūžū 

Vakara pasaka/ 
Aijā Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

20.15-20.30 Vakara launags Vakara launags Vakara launags Vakara launags 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 11 - 

 

Nometnē ir pieejams peldbaseins. Mums programmā ir noteikts laiks 
peldēšanai - no 16.00 līdz 18.00. Drīkst arī pirms brokastīm no plkst 7.00 
izmantot peldbaseinu. 

Kā jau Austrālijā esam pieraduši – neviens bērns nedrīkst bez pieaugušo 
uzraudzības iet peldēties. 

Lūdzam arī, lai neviens ārpus šiem laikiem peldbaseinu nelieto. 
 

 
INFORMĀCIJA BĒRNU VECĀKIEM 

 

Vecāki saglabā par saviem nepilngadīgajiem bērniem pilnu atbildību visu saieta 
laiku. Uzmanīsim ne tikai savus, bet arī citu bērnus! 

Nometne novietota tieši līča krastmalā. Nav žoga starp nometni un ūdens malu. 

Vecākiem jāuzmana savi mazie ¼ x ¼ bērni visu laiku.  

Un ja jūs jau zināt, ka jūsu vecākie ½ x ½ bērni neklausīs pieaugušos un paši bez 
uzraudzības pie ūdens dosies, tad, lūdzu, dodiet ziņu, lai kopā varam kādu risinājumu 
atrast. 

 

 

 

 

 

 

Nav spiesta lieta visiem visu laiku piedalīties nodarbībās. Tikai prasām, ja bērns 
nepiedalās, tad lai tas paliek ar saviem vecākiem vai savā istabā (ar vecāku zināšanu). 

Elektroniskās mantas lai arī paliek istabās – tas drošāk un godīgāk! 

¼ x ¼ nodarbības – maziem no 0 līdz 5 gadu vecumam ar vecāku klātbūtni un palīdzību. 

½ x ½ nodarbības – bērniem no 6 līdz18 gadiem ar vecāku dežurantu palīdzību – lūgsim 
vienam no katra bērna ģimenes dažas stundas palīdzēt ar bērnu nodarbībām. 

Vecāki, lūdzu, reģistrējieties bērnu dežūru programai grafikā uz tāfeles! 

 

 

 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 12 - 

 

Otrajā janvārī būs ekskursija uz ūdens slidkalniņu! 
 

Tā ir aktivitāte visiem bērniem un pieaugušajiem palīgiem. 
Mums būs vajadzīga palīdzība, lai aizbrauktu līdz ūdenim. 

l dk l i  

Trešajā janvārī bērniem būs ekskursija ar kajakiem! 
 

Braucienu ar kajaku vadīs profesionāls gids, un tas paredzēts 
bērniem no 5 gadu vecuma.  

Bērniem, kas jaunāki par 12 gadiem, būs nepieciešams 
pieaugušo pavadonis.  

Vecāki, lūdzu, nodrošiniet pieaugušo pavadoni savam bērnam. 
 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 13 - 

 

 

LATVISKI NERUNĀJOŠIE UN MAZRUNĀJOŠIE 

 
• Kaut gan 3×3 nometnes tika veidotas, lai dotu dalībniekiem iespēju vismaz vienu nedēļu gadā 

dzīvot latviskā vidē, un visas norises notiek latviešu valodā, ikviens ir sirsnīgi gaidīts – gan tie, kuri 
vēlas saglabāt sevī latvisko dzīvesziņu, gan arī mūsu starptautiskie dzīvesdraugi. 

• Būs iespējas iegūt latviešu pamatvalodu mācoties ar Ingu (un varēs ģimeni un draugus pārsteigt 
ar labiem teikumiem).  

• Visi dalībnieki noteikti arī būs priecīgi kaut ko pārtulkot un izskaidrot! 
• Tikai prasām, lai saprot, ka mūsu galvenā atbildība ir augsti vērtēt latvietību un latviešu valodu - 

īpaši nometnes bērniem veicināt lietot latviešu valodu. 
 
 

• Even though the 3x3 camps were originally formed as a full Latvian immersion experience and 
therefore all of our activities are still conducted in Latvian, everyone is welcome to come and 
participate. 

• There will be a class with Inga for those with no or a beginner level of Latvian (come, learn and 
surprise your family and friends with a few well-chosen sentences ������). Also those who have a 
basic knowledge but would like to practice and improve your skills, can get together and harness 
Inga’s skills for yourselves. 

• I’m sure everyone will be happy to translate and explain what on earth is going on throughout the 
week ahead! 

• We just ask that you understand that our main objective is to nurture and uphold the Latvian 
culture and Latvian language- most especially to encourage our children to use Latvian in their 
conversations and interactions with everyone. 

 

 
 
 
 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 14 - 

 

 
 

 
LIELS PALDIES MŪSU ATBALSTĪTĀJIEM 
 

 
  
 
 

 
 
 
 

 
 
Ir katram roka jāpieliek, lai lielais darbs uz priekšu iet!  
                                                                                                                Rainis 
 
Esi aktīvs 3x3 dalībnieks un palīdzi veidot Tauriķi kopā! 
 
Ja Tev ir ko stāstīt un rādīt citiem, tad droši sūti vai iesniedz Tauriķa redakcijai rakstus par 
savu dienas pieredzi un atziņām, kā arī receptes, sludinājumus, aizrādījumus, sūdzības, 
jokus, bildes un zīmējumus! 
Negaidi līdz rītdienai, dari to jau šodien! 
 
Lūdzam iesniegt savus rakstus personīgi redakcijā vai sūtīt uz e-pasta adresi 
3x3australia@gmail.com 



2025.g. 2. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 15 - 

 

 

 

 

 


